30 504 Diário da República, 2.a série — N.o 203 — 22 de Outubro de 2007

b) O dono do cão terá de subscrever um termo de responsabilidade,
segundo modelo anexo ao Decreto-Lei n.o 312/2003, de 17 de Dezem-
bro, declarando, fundamentalmente, três coisas: alojamento do animal,
medidas de segurança implementadas e historial de agressividade do
animal;

c) Apresentação de registo criminal do detentor do animal, onde
conste que este não está condenado, a título de dolo, por crime contra
a vida ou integridade física de pessoas;

d) Tem de ser exibido documento que prove a existência de seguro
de responsabilidade civil do cão que se pretende licenciar;

e) Tem de ser feita prova de identificação electrónica (microchip),
comprovada pela etiqueta com o número de identificação, mediante
a apresentação e entrega do duplicado da ficha de registo, emitida
por médico veterinário identificado. Posteriormente, esta identificação
é comunicada, informaticamente, pela Junta de Freguesia, ao
SICAFE.

12 — Raças de cães considerados perigosos e potencialmente peri-
gosos — lista a que se refere a alínea b) do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 312/2003, de 17 de Dezembro:

i) Cão de fila brasileiro;
ii) Dogue argentino;
iii) Pit bull terrier;
iv) Rottweiller;
v) Staffordshire terrier americano;
vi) Staffordshire bull terrier;
vii) Tosa inu.

13 — A partir de 1 de Julho de 2008, serão identificados electro-
nicamente, sem excepção, todos os cães nascidos após essa data.

Artigo 16.o

Entrada em vigor

A presente tabela e regulamento entram em vigor 15 dias após
a sua aprovação e publicação.

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso n.o 20 380/2007

Nos termos do n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, pelo meu despacho
n.o 28/CA/2007, foi nomeado em lugar de técnico superior de 2.a classe,
na sequência de concurso externo de ingresso, precedendo estágio,
Tiago Alves Meirinhos.

A posse do lugar deverá ocorrer no prazo máximo de 20 dias úteis
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

14 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Nuno Vitorino.

2611055601

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ANGRA DO HEROÍSMO

Aviso (extracto) n.o 20 381/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
signatário de 24 de Agosto de 2007, foi celebrado contrato de trabalho
a termo resolutivo certo com Jorge Miguel Pimentel Silva na categoria
de operador de estações elevatórias pelo prazo de um ano e com
início a 1 de Setembro de 2007, sendo o vencimento ilíquido mensal
de E 617,56.

8 de Outubro de 2007. — O presidente do Conselho de Admi-
nistração, Luís Elmiro Carreira Mendes.

2611055387

Aviso (extracto) n.o 20 382/2007

Por despacho do signatário de 21 de Setembro de 2007, foi res-
cindido o contrato de trabalho a termo resolutivo certo com Jorge
Duarte Toste Silva.

9 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Luís Elmiro Carreira Mendes.

2611055419

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.o 20 383/2007

Torna-se público que, em reunião de 9 de Maio de 2007 do conselho
de administração dos Serviços Municipalizados de Loures, foi deli-
berado autorizar a transferência do funcionário José Filipe Baptista
Isaac, com a categoria de desenhador especialista principal, do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Odivelas, para estes Serviços
Municipalizados, com efeitos a 1 de Maio de 2007, ao abrigo do
disposto no artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, com
despacho de autorização de transferência de 27 de Agosto de 2007
do vice-presidente da Câmara Municipal de Odivelas, Sérgio Paiva.

18 de Setembro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Jorge Manuel Firmino Baptista.

2611055541

Aviso n.o 20 384/2007

Torna-se público que António José Antunes Candeias, com a cate-
goria de estagiário da carreira de engenheiro técnico civil, solicitou
rescisão do contrato administrativo de provimento, a partir do dia
29 de Agosto de 2007, por ter ingressado na categoria de 2.a classe
daquela carreira.

A rescisão foi autorizada, na mesma data, por despacho do pre-
sidente do conselho de administração dos Serviços Municipalizados
de Loures, engenheiro Carlos Teixeira.

18 de Setembro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Jorge Manuel Firmino Baptista.

2611055540

Aviso n.o 20 385/2007

Torna-se público que o conselho de administração dos Serviços
Municipalizados de Loures deliberou, em reuniões de 12 e 26 de
Setembro de 2007, proceder à reclassificação profissional dos fun-
cionários abaixo identificados, ao abrigo do disposto na alínea e) do
artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro:

João Pedro Andrade de Sá, fiel de armazém, posicionado no esca-
lão 1, índice 142, reclassificado para a categoria de assistente admi-
nistrativo, a vencer pelo escalão 1, índice 199.

Maria Elvira Teixeira Bispo Ferreira, fiel de armazém, posicionada
no escalão 1, índice 142, reclassificada para a categoria de assistente
administrativo, a vencer pelo escalão 1, índice 199.

Nicolau José Gonçalves Alves Nunes, canalizador principal, posi-
cionado no escalão 1, índice 204, reclassificado para a categoria de
cantoneiro de limpeza, a vencer pelo escalão 5, índice 214.

(Processos isentos de visto do Tribunal de Contas, ao abrigo do
artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

Mais se torna público que os funcionários deverão assinar os termos
de aceitação de nomeação, no prazo de 20 dias úteis, contado do
dia útil seguinte à data da publicação deste aviso no Diário da
República.

9 de Outubro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Jorge Manuel Firmino Baptista.

2611055577

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA
E SANEAMENTO DE SINTRA

Aviso n.o 20 386/2007

Abertura de concurso interno de acesso geral para provimento de
dois lugares de técnico superior principal, licenciatura em Antro-
pologia ou Administração Regional e Autárquica, da carreira téc-
nica superior, escalão 1, índice 510.

Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com
a deliberação do conselho de administração de 3 de Outubro de 2007,
se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data
da publicação deste aviso no Diário da República, concurso interno
de acesso geral para provimento de dois lugares de técnico superior
principal, licenciatura em Antropologia ou Administração Regional
e Autárquica, da carreira de técnico superior, escalão 1, índice 510,
a que corresponde o vencimento mensal ilíquido de E 1666,43 e todas
as regalias sociais vigentes para os funcionários da administração local.

1 — O concurso é válido apenas para o provimento das vagas colo-
cadas a concurso, sendo que um lugar será ocupado por um candidato